Variæ lectiones.

¹⁰ Et inser. Jun. ¹¹ Actas vult Jun. ¹² Hujus omitt. Semler. Oberth. ¹³ Competat Pam. ¹⁴ Profert. et Pam. ¹⁵ Fuerat add. Lat. ¹⁶ Hoc add. Jun.

Commentarius.

(57) *Præspervimus in Christum.* Ad verbum ex Græco προηλπικότες. **LE PA.**

cundiam reputare ¹⁷, diabolo tamen captante naturam (58,) quam et ipse jam infecit delicti semine inlato : *Ipsius*, inquit, *sumus factura conditi in Christo*. Aliud est enim ¹⁸ facere, aliud condere. Sed utrumque uni dedit. Homo autem factura Creatoris est. Idem ergo condidit in Christo, qui et fecit. Quantum enim ab substantiam fecit; quantum ad gratiam, condidit. Inspice et cohærentia : *Memores vos aliquando nationes in carne fuisse*¹⁹, appellabimini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta, quod essetis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israelis, et peregrini testamentorum et promissionis eorum, spem non habentes, et sine Deo in mundo. Sine quo autem Deo fuerunt nationes, et sine quo Christo? Utique eo, cujus erat conversatio Israelis, et testamenta, et promissio. *At nunc*, inquit, *in Christo, vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine ejus*. A quibus erant retro longe? A quibus supra dixit : a Christo Creatoris, a conversatione Israelis, a testamentis, a spe promissionis, a Deo ipso. Si hæc ita sunt, ergo his prope fiunt nunc nationes in Christo, **515** a quibus tunc longe fuerant. Si autem conversationi Israelis, quæ est in religione Dei Creatoris, et testamentis et promissioni, et ipsi Deo eorum, proximi sumus facti in Christo, ridiculum satis, si nos alterius Dei Christus de longinquo admovit Creatori. Meminerat Apostolus ita prædicatum de nationum vocatione ex longinquo vocandarum (*Isa XLVI, 12*) : *Qui longe erant a me, appropinquaverunt justitiæ meæ*. Tam enim justitia, quam et pax Creatoris in Christo annuntiabatur, ut sæpe jam ostendimus. Itaque ipse est, inquit, *pax nostra, qui fecit duo unum*, judaicum scilicet populum, et gentilem, quod prope, et quod longe, *soluta medio pariete inimicitiae in carne sua*. Sed Marcion abstulit sua, ut inimicitiae daret carnem, quasi carnali vitio, non Christo æmulæ. Sicubi ²⁰ alibi dixi, et hic, non Marrucine, sed Pontice (59), cujus supra sanguinem confessus es, his negas carnem, Si *legem præceptorum sententiis vacuam fecit*, adimplendo certe legem (vacat enim jam *Non adulterabis*, cum dicitur. *Nec videbis ad concupiscendum* : vacat *Non occides*, cum dicitur : *Nec maledices*); adversarium legis de adjutore non potes facere. *Ut duos conderet in semetipso*; qui fecerat, idem condens, secundum quod et supra : *Ipsius enim factura sumus, conditi in Christo. In unum novum hominem faciens pacem*. Si vere novum, vere et hominem, non phan-

asma. Novum autem et nove natum ex virgine, Dei spiritu : *ut reconciliet ambos Deo*; et Deo, quem utrumque genus offenderat, et judaicum et Gentile ²¹; *In uno corpore*, inquit, *cum interfecisset inimicitiam in eo per crucem*. Ita et hic caro corpus in Christo, quod crucem pati potuit. Hoc itaque *adnuntiante pacem iis qui prope, et iis qui longe, accessum consecuti simul ad Patrem, jam non sumus peregrini, nec advenæ, sed concives sanctorum, sed domestici Dei*; utique ejus, a quo supra ostendimus alienos fuisse nos, et longe constitutos. *Superædificati super fundamentum apostolorum*. Abstulit hæreticus, et prophetarum, oblitus Dominum posuisse in Ecclesia sicut apostolos, ita et prophetas. Timuit scilicet ne ²² et super veterum prophetarum fundamenta, ædificatio nostra constaret in Christo; cum ipse Apostolus ubique nos de prophetis extruere non cesset. Unpe enim accepit *summum lapidem angularem* dicere Christum, nisi de Psalmi (CXVII) significatione : *Lapis quem reprobaverunt ædificantes, iste factus est in summo anguli*? De manibus hæretici præcidentis non miror, si syllabas subtrahit, cum paginas totas plerumque subducat ²³.

516 CAPUT XVIIII.

(*In Epist. ad Ephes. III, VI*). *Datam inquit sibi Apostolus gratiam novissimo omnium, illuminandi omnes; quæ dispensatio sacramenti occulti ab æis in Deo, qui omnia condidit*. Rapuit hæreticus in præpositionem, et ita legi fecit : *Occulti ab ævi. Deo, qui omnia condidit*. Sed emicat falsum. Infert enim Apostolus : *Ut nota fiat principatibus et potestatibus, in supercælestibus per Ecclesiam, multifaria sapientia Dei*. cujus dicit principatibus et potestatibus? Si Creatoris, quale est ut principatibus et potestatibus ejus ostendi voluerit Deus ille sapientiam suam, ipsi autem non? quando nec potestates sine suo principe potuissent quid cognoscere. Aut si ideo Deum non nominavit hic quia in illis et princeps ipse reputetur, ergo et occultatum sacramentum principatibus et potestatibus ejus qui omnia condidit, pronuntiasset; proinde in illis deputans ipsum. Quod si illis dicit occultatum, illi ²⁴ debebat dixisse manifestum; ergo non Deo erat occultatum, sed in Deo omnium conditore; occultum autem principatibus et potestatibus ejus (*Isa. XL, 13*) : *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?* Hic captus hæreticus (60) fortasse mutavit, ut dicat Deum suum suis potestatibus et principatibus notam

Variae lectiones.

¹⁷ Reputari Pam. ¹⁸ Enim omitt. Seml. ¹⁹ Qui inser. Oberth. ²⁰ Sicuti Fran. ²¹ Gentilem populum, in Pam. ²² Si nonne Rhen. ²³ Subducat Pam. ²⁴ Ille Seml., illis Rhen.

Commentarius.

(58) *Diabolo tamen captante naturam*. Sic Dionysius Cato in dist. dixit « captare denarii formam avare. » Rig.

(59) *Non Marrucine, sed Pontice*. Marrucini populi fuerunt Ferentanis et Vestinis vicini in Italia extra Latium, adeoque barbari et inculti, unde Marrucinus, id est ἀπαθής καὶ ἀναίσθητος nam convicium eo nomine stupidis fieri solebat. Rupices idem

ac Marrucinos significare ferme putaverim, ea autem utitur voce Tertull. bis cap. VI lib. *de Pallio*. Juvenalis, Sat. II, vocat :

Montanum positus audiret vulgus aratris. LE PR.

(60) *Hic captus hæreticus*. Marcion, qui locus non indiget mea explicatione. Id.

facere voluisse dispensationem sui sacramenti, quam ignorasset Deus conditor omnium. Et quo compe-
tebat prætendere ignorantiam creatoris extranei, et longa separatione discreti, cum domestica quoque superioris Dei nescissent? Tamen et Creatori notum erat futurum. Annon utique notum, quod sub cælo²⁵ in terra ejus habebat revelari? Ergo ex hoc confirmatur quod supra struximus. Si enim Creator cogniturus erat quandoque occultum illud Dei superioris sacramentum, et ita Scriptura habebat: *Oculti Deo, qui omnia condidit*; sic inferre debuerat: *Ut nota fiat illis multifaria sapientia Dei*, tunc et potestatibus et principatibus ejuscunq̄ue Dei, cum quibus sciturus esset Creator. Adeo subtractum constat, quod et sic veritati suæ salvum est. Volo nunc et ego tibi de allegoriis Apostoli controversiam necere. Quas novus²⁶ in prophetis habuisset formas? *Captivam*, inquit, *duxit captivitatem*. Quibus armis? quibus præliis? de cujus gentis vastatione? de cujus civitatis eversione? quas feminas, quas pueros, quosve regulos catenis victor inseruit? Nam et cum apud David (*Psal. XLIV, 4*) Christus canitur *succinctus gladio super femur*, aut apud Isaiam (*viii*) *spolia accipiens Samariæ et virtutem Damasci*, vere **517** eum et visibilem excondis præliatorem; agnosce igitur jam et armaturam et militiam ejus spiritalem, si jam didicisti esse captivitatem spiritalem, ut et hanc illius agnoscas: vel quia et captivitatis hujus mentionem de prophetis Apostolus snmpsi, a quibus et mandata: *Deponentes mendacium, loquimini veritatem ad proximum suum*²⁷ quisque. Et *irascimini, et nolite delinquere*, ipsis verbis quibus Psalmus (*iv, 5*) exponeret sensus ejus. *Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite communicare operibus tenebrarum.* — *Cum justo enim justus eris, et cum perverso perverteris* (*Psal. xvii, 27*). Et (*I. Cor. v, 13*): *Auferte malum de medio vestrum*. Et (*II Cor. vi, 17*): *Exite de medio eorum, et immundum ne attigeritis.* — *Separamini, qui fertis vasa Domini* (*Isa. lii, 14*). Sic et, inebriari

A vino dedecori²⁸ inde est, ubi sanctorum inebriatores increpantur: *Et potum dabitis sanctis meis vinum* (*Amos ii, 12*) *quod prohibitus erat potare et Aaron sacerdos, et filii ejus, cum adirent ad sancta* (*Deut. xxii*). Et *Psalmis et hymnis Deo canere docere* illius est, qui cum tympanis potius et psalteriis vinum bibentes incusari a Deo (*Isa. xi, 12*) norat. Ita, cujus invenio præcepta et semina præceptorum vel augmenta, ejus apostolum agnosco. Cæterum, *mulieres viris subjectas esse debere*, unde confirmat? *Quia vir*, inquit, *caput est mulieris*. Dic mihi, Marcion, de opere Creatoris Deus tuus legi suæ adstruit auctoritatem? Hoc jam plane minus est, cum et ipsi Christo suo et Ecclesiæ ejus inde statum sumit: *Sicut et Christus caput est Ecclesiæ*. Similiter et cum dicit: *Carnem suam diligit*, qui uxorem suam²⁹ diligit sicut et Christus Ecclesiam. Vides comparari operi Creatoris Christum tuum, et Ecclesiam tuam. Quantum honoris carni datur in Ecclesiæ nomine? *Nemo*, inquit, *carnem suam odio habet*, nisi plane Marcion solus: *sed et nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam*. At tu solus eam odisti, auferen illi resurrectionem. Odisse debebis et Ecclesiam, quia proinde diligitur a Christo. Atenim Christus **518** amavit et carnem sicut Ecclesiam. Nemo non diligit imaginem quoque sponsæ, imo et servabit illam, et honorabit, et coronabit. Habet similitudo cum veritate honoris consortium. Laborabo ego nunc eumdem Deum probare masculi et Christi, mulieris et Ecclesiæ, carnis et spiritus; ipso Apostolo sententiam Creatoris adhibente, imo et disserente: *Propter hoc*³⁰ *relinquet homo patrem et matrem, et erunt duo in carnem unam*³¹. *Sacramentum hoc magnum est*. Sufficit inter ista, si Creatoris magna sunt apud Apostolum sacramenta, minima apud hæreticos. Sed ego autem dico, inquit, in Christum et Ecclesiam (61). Habet interpretationem, non separationem sacramenti. Ostendit figuram sacramenti ab eo præministratam, cujus erat utique sacramentum. Quid videtur Marcioni? Creator quidem ignoto Deo figuras præ-

Variae lectiones.

²⁵ Et add. Oberth. *secutus Seml.* ²⁶ Novas Jun. novimus in prophetis habuisse *cod. Vatican.* ²⁷ Suum omitt. *Seml.* ²⁸ Dedecor Rig. Venet. *mendose.* ²⁹ Suam omitt. Oberth. ³⁰ Hanc *Seml.* ³¹ Carne una Oter.

Commentarius.

(61) *Sed ego, inquit, dico in Christum et Ecclesiam.* Verba sunt Pauli ad Ephesios v, ubi agit de amore conjugali, et matrimonium ait esse sacramentum, et quidem magnum, sed continuo subjungit, *Ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ εἰς τὴν Ἐκκλησίαν*. *Mysterium*, inquit, *hoc magnum est; ego autem dico in Christum et Ecclesiam*. Innuens conjunctionem illam viri et mulieris magnum esse sacramentum, quia magnum alicui significat et figurat, quod extenditur in Christum et Ecclesiam. Hortatur Apostolus conjuges, ut se invicem diligant, eo scilicet amore, quo fiat unum e duobus: ita ut ambo una sint caro, una anima. Hanc vero dilectionem, figuram esse ait et sacramentum, sive typum et imaginem et speculum amoris Christi erga Ecclesiam, quæ sic adhærere et agglutinari sponso suo debeat, ut unum fiat ex duobus, et ambo unum sint, adeoque illa non alio spiritu, quam Christi, animata vivat et regatur, ut

D in ipsa vivat Christus, et ipsa in Christo. Res igitur agit Apostolus duas. Viri et mulieris conjugium a Deo institutum esse ostendit, ut fiat unum ex duobus: itaque non debere hominem separare quod Deus conjunxit, nec fieri inter conjuges divortium; nam si conjux a conjuge divortat, jam alterutrum separare quæ sunt a Deo conjuncta. Hoc primum agit Paulus. Deinde vero adjicit, sanctam et castam esse debere inter conjuges concordiam; quandoquidem ex ea sumat Christus exemplum, et sacramentum et similitudinem dilectionis erga Ecclesiam suæ, qualis esse debet sponsi erga sponsam: quæ dilectio repensari debeat eodem exemplo dilectionis, qualis est sponsæ erga sponsum. Hanc vero comparisonem Paulus ait magnum esse mysterium. Quod sane doceat pastores *τῆς καλλίστης ζωῶν ἀγίας ἀνθρώπων*, usque et usque fidelium mentibus inculcare. Rig.

ministrare non potuit; etiam quia adversario. Si noto, Deus superior ab inferiore, et ad destruendum potius, mutuari nihil debuit. *Obaudiant et parentibus filii.* Nam et si Marcion abstulit, *Hoc est enim primum in promissione præceptum.* Lex loquitur (*Exod. xx*): *Honora patrem et matrem.* Et: *Parentes, enutrite filios in disciplina et correptione Domini.* Audisti enim et veteribus dictum: *Nurrabitis hæc in auribus filiorum vestrorum, et filii vestri æque in auribus* ³³ *filiorum suorum.* Quo jam mihi duos deos, si una est disciplina? et si duo sunt, illum sequar qui prior docuit. Sed adversus munditeneantes luctatio si nobis, o quanti jam hii creatores! Cur enim non et hoc vindicem, unum munditeneantem nominari debuisse, si Creatorem significabat, cujus essent quas præmisit potestates? Porro, cum supra quidem *induere nos jubeat armaturam, in qua stemus ad machinationes diaboli,* jam ostendit diaboli esse, quæ diabolo subjungit, *potestates et munditeneantes tenebrarum istarum,* quæ et diabolo deputamus. Aut si diabolus creator est, quis erit diabolus apud creatorem? An sicut ³³ duo dei, ita et duo diaboli, et pluraliter potestates et munditeneantes? (62) ⁵¹⁹ Sed quomodo creator et diabolus et Deus idem? cum diabolus non idem et Deus et diabolus. Aut enim ambo et Dei, si ambo ³⁴ jam diaboli; aut qui Deus hic, et non diabolus, sicut nec diabolus Deus. Ipsum vocabulum *diaboli,* quæro ex qua delatura competat Creatori? Fortasse detulit aliquam Dei superioris intentionem, quod ipse ab archangelo passus est, et quidem mentito. Non ideo enim interdixerat illius arbusculæ gustum, ne Dei fierent, sed ne de transgressione morerentur. Nec *spiritalia autem nequitiae* ideo Creatorem significabant ³⁵, quia adjecit, *in cælis.* Sciebat enim et Apostolus in cælis operata esse spiritalia nequitiae angelorum scandalizatorum in filias hominum (*Gen. vi*). Et quale erit ⁵⁶, ut ambiguitatibus, et per ænigmata nescio quæ, Creatorem taxaret: qui *in cælestis jam constitutus, ob libertatem prædicationis, constantiam manifestandi sacramenti in apertione oris,* quam ibi expostulare a Deo mandabat, Ecclesiæ utique præstabat?